
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351696

PORTARIA: 14
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
JOÃO DOS SANTOS MOTA                  ECONOMISTA                859443
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10126135362940000    0103000000          339033              280,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351689

PORTARIA: 09
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
MARIA CONCEICAO DE SOUZA OLIVEIRA     ENFERMEIRA               12252101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302131273630000    0103000000          339033              180,00
Observação: PASSAGENS E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351702

PORTARIA: 13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor        Matricula
MARLENE DO SOCORRO SILVADOS REIS      ASSISTENTE SOCIAL        32339104
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10301131162850000    0103000000          339033              400,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351708

PORTARIA: 11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
CLAUCIO DO SOCORRO DA SILVA             MOTORISTA                572065591
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10301131162810000    0103000000          339033              400,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351973
PORTARIA N° 262, DE  DE MARÇO  DE 2012.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO as informações e solicitação contidas no 
processo nº 401311/2011;
CONSIDERANDO que a Comissão de Processo Administrativo foi 
instaurada pela Portaria no. 119 de 01 de fevereiro de 2012.
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para concluir os 
trabalhos com apresentação do relatório fi nal.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N.º 263, DE 06 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a existência de materiais em desuso nesta 
SESPA, conforme manifestação da Divisão de Patrimônio/DAS/
SESPA;
CONSIDERANDO a solicitação consubstanciada na 
Correspondência Interna n.º 26/2012-07/02/2012 da 
Gerência de Patrimônio/DAS/SESPA nos autos do PROC. ADM. 
60348/2012;
CONSIDERANDO a possibilidade de alienação, nos termos do Art. 
17, Inciso II da Lei Federal N.º 8.666/1993;
CONSIDERANDO a necessidade de Constituir Comissão Interna 
para avaliação dos referidos materiais.
RESOLVE:
I – Nomear para constituir COMISSÃO INTERNA DE AVALIAÇÃO 
DE BENS MÓVEIS EM DESUSO NA SESPA, os servidores Paulo 
Tarso de Aragão Júnior, Matrícula N.º 57191077/1-SESPA, 
Manoel Teodorico Lobo Dantas, Matrícula N.º 84867/1-SESPA e 
Maria Gorette Gomes, Matrícula N.º 2941/1-SEAD.
II – A COMISSÃO INTERNA DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS EM 
DESUSO NA SESPA, que ora é nomeada terá prazo de um ano 
(12 meses) a contar da Publicação no Diário Ofi cial do Estado 
desta Portaria.
III – Revogam-se todos os atos administrativos porventura 
existentes nesta SESPA em confl ito com o disposto nesta 

Portaria no que toca única e exclusivamente ao objeto tratado 
nesta norma.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06 de março de 2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N° 273, DE 09 DE MARÇO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 216665/2011, que 
versa sobre a execução parcial do objeto do Pregão Eletrônico 
nº088/SESPA/2011, por parte da empresa E.N.A. DA SILVA - ME; e
CONSIDERANDO que nos autos do referido processo, fi cou 
recomendada a adoção de providências no sentido de abertura 
de procedimento administrativo para a devida apuração dos 
fatos.
R E S O L V E:
I – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 10/03/2012, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão 
de Apuração dos fatos no Processo nº 216665/2011, composta 
pelos servidores: TATIANE VIEIRA FERNANDES, matrícula nº 
54191700/1 e JOSÉ ÁLVARO TELLES LINS, matrícula nº 723550-3, 
para fi carem responsáveis pela instrução processual, com a devida 
apuração dos fatos, análise e elaboração de relatório com sugestão 
de providências que devem ser adotadas pela Administração, em 
tudo observando-se o direito ao contraditório e à ampla defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351704

PORTARIA: 13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor        Matricula
ALBERTO SOARES DOS SANTOS             AGENTE ADMINISTRATIVO    541915931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10128122162650000    0103000000          339033              1.000,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351732

PORTARIA: 16
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
MARCELO FERREIRA DE SOUZA                 ADMINISTRADOR            571972021
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305130062560000    0103000000          339030              1.000,00
10305130062560000    0103000000          339039              1.000,00
Observação: MATERIAL DE CONSUMO/SERV.TERC.PES.JURIDICA
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351829

PORTARIA: 001
Objetivo: Participar de reunião com o Dr. Emerson Merthy, sobre 
Gestão Pública em Saúde, na cidade de Campinas-SP.
Fundamento Legal: Decreto Nº 2.819, de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Campinas/SP - Brasil<br
Servidor(es):
57485344/Raimundo Nonato Bitencourt de Sena (Diretor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 07/03/2012<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

LICENÇA PRÊMIO ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352113

PORTARIA Nº 026   __    29.12.2012 – CONCEDER
NOME: INEZ LIDIA FERREIRA RODRIGUES
MATRICULA: 107662-1
CARGO: Agente de Portaria

LOTAÇÃO: 3º CRS                        
GEP- Estatutário  Efetivo
TRIENIO: 01.07.08 a 30.11.11
PERIODO: 01.03.12  a 30.03.12     (30)  trinta  dias
ONDE SE LÊ : 29.12.12 CONCEDER
LEIA-SE         :  29.02.12

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 352010

PORTARIA: 100
Objetivo: RECEBER QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA PARA 
BOM DESEMPENHO DAS FUNÇÕES DESENVOLVIDAS NESTA 
REGIONAL DE SAÚDE, NA ESCOLA DE GOVERNO, EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/95 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571941731/JOÃO PAULO BATISTA ARNOUR (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 
16/03/2012
58883331/MICHELLE CRISTINA FERREIRA DE ARAUJO (CHEFE 
DE DIVISÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 
16/03/2012
5889641/RICARDO GOMES PAVÃO (ASSISTENTE DE DIREÇÃO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351701

PORTARIA: 243/2012
Objetivo: Participar do Seminário Estadual de Controle ao Câncer.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571748661/Diná Ferreira da Costa (Enfermeira) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351687

PORTARIA: 241/2012
Objetivo: Participar do Seminário Estadual de Controle ao Câncer.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54240141/Breno Henry Oliveira dos Santos (Diretor Regional) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351693

PORTARIA: 242/2012
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos que irão participar do 
Seminário Estadual de Controle ao Câncer.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572068051/Marcio Fabiano da Silva Guedes (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351682

PORTARIA: 240/2012
Objetivo: Participar do Seminário Estadual de Controle ao Câncer.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541962492/Alessandra Benaia Oliveira da Silva (Psicóloga) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351674

PORTARIA: 233/2012
Objetivo: Participar do curso de qualifi cação SISTEMA 
E-PROTOCOLO, na EGPA (Escola de Governo do Estado do Pará).
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL


